
MAPA DE SALAS – IFCS  UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO 
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PERÍODO: 2025.1 

Atualizado em: 03.2025 

 

SALA 106 – Auditório – 100 Lugares (IFCS) 

Quadro  Branco  Giz       Ar-condicionado     Ventilador       Projetor      Cx. Som      TV      Outros: 

DIA/ HORA SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA 

07:00 
08:40 

     

08:40 
10:20 

    

 

 

10:20 
12:00 

12:00 
13:40      

13:40 
15:20  

 

PPGF 
FCF837 

 
Top. Esp. Hist. Fil. 
Contemporâneas 

Prof.ª Carla Rodrigues 

 

NEP115  

Em busca dos Saberes Negros 
e Indígenas 

Profs. Wallace de Moraes e 
Juan Felipe Loureiro 

Magalhães 

 
IHI052  

Tóp. Esp. Hist. Medieval II 
Discurso fílmico, medievo e 

relações de poder 

Prof.ª Leila Rodrigues 

 

15:20 
17:00 

EDW008  
 Intelectuais Negras  

Prof.ª Giovana Xavier  

17:00 
18:00     

18:00 
19:40 

     
20:00 
21:40 
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SALA 301 – 120 Lugares (IFCS) 

Quadro  Branco  Giz      Ar-condicionado     Ventilador       Projetor      Cx. Som      TV      Outros: 

DIA/ HORA SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA 

07:00 
08:40 

      

08:40 
10:20 

 

FCF629 
História da Filosofia Antiga 

IV 
Prof. Fernando Santoro 

EDA234 
Educação Brasileira 

História, Filosofia e Música  
Prof. Jucinato Marques 

FCF231 
História da Filosofia Antiga I 

Prof. Carolina Araújo 

 
10:20 
12:00 

12:00 
13:40 

     

13:40 
15:20 FCF352 

Filosofia Política I 

Prof. Daniel Simão 

 

FCF436 

História da Filosofia 

Contemporânea VI 

Prof. Rodrigo Gouveia 

FCB676 
Tópico Especial Sociologia 

IV 

Prof. Lucas Van Hombeeck 

FCA635 
Tópico Especial Antropologia 

II 
Prof. Eugênia Motta 

FCF444 
Metafísica IV 

Prof. Guido Imaguire 
 

15:20 
17:00 

17:00 
18:00 

     

18:00 
19:40 FCF288 

Seminário de Estética 
Prof. Vitor Costa 

EDA234 
Educação Brasileira 

História e Ciências Sociais  
Prof. Armando Arosa 

 

FCB113 
Introdução à Sociologia 

(História Noturno)  
Prof. Michel Gherman 

FCB619 
Tópico Especial Sociologia I 

Prof.ª Eloisa Martin 

FCF675 
Filosofia da Religião I 

Prof. Josias Costa 
20:00 
21:40 
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SALA 303-A – 100 Lugares (IFCS) 

Quadro  Branco  Giz      Ar-condicionado     Ventilador       Projetor      Cx. Som      TV      Outros: 

DIA/ HORA SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA 

07:00 
08:40      

08:40 
10:20 FCF002 

Filosofia e Sexualidade II 

Profª. Carla Francalanci 

FCF108 

Ética I 

Prof. Antonio Saturnino 

FCF110 
Filosofia I 

Prof. Lucas Souza 

FCF632 

História da Filosofia  
Medieval IV 

Prof. Rodrigo Guerizoli 

FCF638 

História da Filosofia 

Contemporânea IV 

Prof. Guido Imaguire 
10:20 
12:00 

12:00 
13:40 

     

13:40 
15:20 FCF004 

Filosofia e Colonialidade 

Profª. Maria Clara Dias 

FCF597 

Teoria do Conhecimento II 

Prof.ª Célia Teixeira 

FCB035 
Sociologia Pública 

Prof. Marco Aurélio Santana 

 FCF635 

História da Filosofia 

Moderna IV 

Prof. Ulysses Pinheiro 

FCF234 

História da Filosofia  
Medieval I 

Prof. Josias Costa 

15:20 
17:00 

17:00 
18:00 

     

18:00 
19:40 

EDD231 

(História)  

Rel. Étnico-raciais e DH 

Prof.ª Leticia Ferreira 

 

FCF543 

Filosofia da Mente III 

Prof. Gabriel Mograbi 

Extensão DSOC 
Prof. Guilherme Marcondes  

NEP142 

Ensino Superior no Brasil: 

história, legislação e desafios 

contemporâneos  

Prof.ª Rachel Aguiar 

FCF110 

Filosofia I 

(História Noturno) 

Prof. Lucas Souza 

 

20:00 
21:40 
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SALA 303-B – 100 Lugares (IFCS) 
 

Quadro  Branco  Giz      Ar-condicionado    Ventilador       Projetor      Cx. Som      TV      Outros: 
 

DIA/ HORA SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA 
 

07:00 
08:40 

 

EDD539/EDDU13 
Didática Filosofia I 

Prática de Ensino Filosofia 
Prof. Filipe Ceppas 

FCF009 

 Filosofia Ameríndia I 

Profª. Susana Castro  

   

08:40 
10:20 

 

FCF647 

Filosofia da Cultura III 

Prof. William Mattioli 

FCF590 

Seminário de Licenciatura I 

Prof. Antonio Saturnino 

 

10:20 
12:00 

 

12:00 
13:40 

      

13:40 
15:20 

FCF542 

Filosofia da Mente II 

Prof. Roberto Horácio 

FCA218 
Antropologia Cultural 

(História Diurno) 
Prof. Wagner Chaves 

FCP644 
Pensamento Político Brasileiro na 

República 
Prof.ª Kátia Fukushima 

 

FCF600 

Seminário de Licenciatura II 

Profª. Adriany Mendonça 

 

  

 FCF634 

História da Filosofia Moderna III 

Prof. Fernando Rodrigues 

 

 

15:20 
17:00 

 

17:00 
18:00 

      

18:00 
19:40 

EDD541/EDDU14 

(História) 

Didática de História I / Prática de 

Ensino de História 

Prof.ª Giovana Xavier 

 

EDD539/EDDU13 
Didática Filosofia I 

Prática de Ensino Filosofia 
Profª. Cassiana Stephan 

FCA218 
Antropologia Cultural 

(História Noturno) 
Prof. Marco Antônio Gonçalves 

 

EDF120 

Filosofia da Educação no Mundo 
Ocidental 

(História e Ciências Sociais) 
Prof. Leonardo Maia 

 

20:00 
21:40 

 

20:00 
21:40 

 

SALA 312 – 100 Lugares (IFCS) 
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Quadro  Branco  Giz      Ar-condicionado     Ventilador       Projetor      Cx. Som      TV      Outros: 
DIA/ 

HORA 
SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA 

07:00 
08:40      

08:40 
10:20 

 
FCF625 

Estética III 
Prof. Rafael Haddock Lobo 

FCF282 
Seminário de História da 

Filosofia Medieval 
Profª. Letícia Nascimento 

 

FCB113 
Introdução à Sociologia 
(Psicologia e História) 

Prof. Lucas Van Hombeeck 
10:20 
12:00 

12:00 
13:40      

13:40 
15:20 

 

EDF245 
Psicologia da Educação 

(História e Filosofia) 
Prof.ª Mônica Santos 

EDD241 
Didática 

(História, Filosofia e Música) 
Prof.ª Adriana Delgado 

EDF120 

Filosofia da Educação 
no mundo ocidental 
(História e Filosofia) 

Prof. Reuber Scofano 

FCF110 
(História) 
Filosofia I  

Prof. Matheus Pinto 
15:20 
17:00 

17:00 
18:00   

 
 

  

18:00 
19:40 

 

NEP152 
DIREITOS HUMANOS, 

CONFLITOS E TERRITÓRIOS 
Prof.ª Fernanda Vieira 

 

EDD241 
Didática 

(História e Ciências Sociais) 
Prof.ª Adriana Delgado 

 

FCF111 

Filosofia II 

(História noturno) 

Prof. Victor Costa 

20:00 
21:40 

 
 
 

SALA 314 – 50 Lugares (IFCS) 
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Quadro  Branco  Giz      Ar-condicionado     Ventilador       Projetor      Cx. Som      TV      Outros: 
DIA/ 

HORA 
SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA 

07:00 
08:40 

     

08:40 
10:20 FCF646 

Filosofia da Cultura II 

Prof. Matheus Pinto 

 

FCF653 

Filosofia da Cultura IV 

Prof. Matheus Pinto 

FCB027 
Tópico Especial 

Sociologia do Gênero I 

Prof.ª Aparecida 
Moraes 

FCF361 
Lógica I 

Prof. Jean-Yves Beziau 
10:20 
12:00 

12:00 
13:40      

13:40 
15:20 FCA666 

Tópico Especial Antropologia IV 
Prof.ª Clara Flaksmann 

FCF283 
Seminário de História da 

Filosofia Medieval 
Prof. Markos Klemz 

FCB501 
Sociologia do 

Desenvolvimento 
Prof. Pedro Paulo Oliveira 

FCB657 
Sociologia da Comida 
Prof.ª Eloisa Martin 

 

FCB034 
Tópico Especial Sociologia VI 

Prof.ª Thays Monticeli 
 

15:20 
17:00 

17:00 
18:00      

18:00 
21:40 FCA665 

Tópico Especial Antropologia III 

Prof.ª Natalia Gaspar 

FCA008 
Tópico Especial 

Antropologia VIII 
Prof. Gabriel Holliver 

 

FCF291 

Seminário de Metafísica 

Prof. Lucas Souza 

FCA081 
Antropologia da Saúde 
Prof.ª Clara Flaksmann 

 
20:00 
21:40 

 

 

SALA 316 (IFCS) / Salas externas MAM 
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Quadro Branco   Giz      Ar-condicionado     Ventilador       Projetor      Cx. Som      TV      Outros: 
DIA/ 

HORA 
SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA 

07:00 
08:40 

     

08:40 
10:20 

     
10:20 
12:00 

12:00 
13:40 

     

13:40 
15:20 

 
FCB620/FCA006/FCA008 

(MAM) 

FCF362 
Estética I 

Prof. Jean-Pierre Cardoso 
Caron 

 
FCA653/FCA661 (MAM) 

  
15:20 
17:00 

17:00 
18:00 

     

18:00 
21:40 

   
  

20:00 
21:40 
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SALA 327 – 80 Lugares (IFCS) 

Quadro Branco   Giz     Ar-condicionado     Ventilador      Projetor      Cx. Som      TV      Outros: 
DIA/ 

HORA 
SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA 

07:00 
08:40 

     

08:40 
10:20 

  

FCF287 
Seminário de Filosofia 

Contemporânea II 
Prof. Vitor Costa 

  
10:20 
12:00 

12:00 
13:40      

13:40 
15:20 

IHI003  
Hist Eco Soc e Politica Geral (CS) 

Prof.ª Fernanda Arouca 

 

 

 
 

PPGF 
FCF872 

Filosofia e Pensamento 
Deocolonial Sulamericano 

Prof. Claudio Medeiros 
 

FCF285 
Seminário de História 

da Filosofia Moderna II 
Prof.ª Ethel Rocha 

FCB660 
Sindicalismo no Brasil 
Prof.ª Natália Cindra 

15:20 
17:00 

17:00 
18:00      

18:00 
19:40 

 

FCF286 
Seminário da História da 
Filosofia Contemporânea   

I 
Prof. Pedro Rego 

 
 
 
 

EDF245 
Psicologia da Educação 

(História e Ciências Sociais) 
Prof.ª Mônica Santos 

20:00 
21:40 
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SALA 400 – 100 Lugares (IFCS) 

Quadro  Branco  Giz      Ar-condicionado     Ventilador       Projetor      Cx. Som      TV      Outros: 
DIA/ 

HORA 
SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA 

07:00 
08:40      

08:40 
10:20 

IEE108 
Economia Política I 
Prof. Patrick Galba 

FCA242 
Antropologia III 
Profª. Els Lagrou 

 

FCP017 
Lab. Leitura e Escrita 

Acadêmica 
Prof.ª Daniela Mussi 

FCP351 
OSPB 

Prof.ª Anna Marina Barbara 

FCB007 
Sociologia Política 

Profs. André Botelho e 
Maria Celi 

10:20 
12:00 

12:00 
13:40      

13:40 
15:20 FCB706 

Gênero e Família 
Prof.ª Felícia Picanço 

FCB038 

Tópico Especial Sociologia 

X 

Prof. André Bittencourt 

FCB002 
Sociologia da Literatura 

Prof.ª Liza Santos 

EDD636 
LIBRAS  

(História, Filosofia e Música) 
Prof. Betty Lopes 

 

FCP013 
Tópico Especial Ciência 

Política XVII 

Prof. Thaís Florêncio 

15:20 
17:00 

17:00 
18:00      

18:00 
19:40 FCP641 

Análise de Políticas Públicas 
Prof.ª Kátia Fukushima 

FCB011 
Tópico Especial Sociologia 

Relações Étnico-Raciais 

         Prof. Guilherme 

Marcondes Marcondes 

Marcondes Marcondes 

 
 

P 
P 

 
 
 

EDD636 
LIBRAS  

(História e Ciências Sociais) 
Prof. Betty Lopes 

FCB612 
Movimentos Sociais 

Prof. Guilherme 
Marcondes 

 
 

20:00 
21:40 

 
 
 

21:40 
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SALA 401 – Auditório – 120 Lugares (IFCS) 

Quadro  Branco  Giz      Ar-condicionado     Ventilador       Projetor      Cx. Som      TV      Outros: 
DIA/ HORA SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA 

07:00 
 08:40      

08:40 
10:20 FCF111 

Filosofia II 

(Ciências Sociais) 

Profª. Letícia Tury 

 

FCA204 

Antropologia II 

Prof.ª Natália Gaspar 

 

FCB203 
Sociologia II 

Prof.ª Felícia Picanço 
 

FCP206 
Ciência Política II 

Prof. Jorge Chaloub 
 

IEE115 

Economia 

(Ciências Sociais) 

Prof. Adriano Duarte 

 

10:20 
12:00 

12:00 
13:40 

     

13:40 
15:20 

FCA218 
Antropologia Cultural 

(Psicologia B) 
Prof.ª Karina Kuschnir 

FCB113 
Introdução à Sociologia 

(Psicologia A) 
Prof. Pedro Paulo Oliveira 

 
FCP636 

Teoria Política Contemporânea 
Prof. Pedro Lima 

 
 
 

IGG121 
Geografia Humana e 

Econômica 
(Ciências Sociais) 

Prof.ª Gislene Santos 

 

FCF472 

Introdução à Filosofia 

(Enfermagem) 

Profª. Letícia Tury 

15:20 
17:00 

17:00 
18:00 

     

18:00 
19:40 FCP310/FCPK19 

Questões Contemporâneas Ciência 
Política/Prática 

Prof. Miguel Borba  

FCA301/FCAK18 
Questões Antropológicas 
Contemporâneas/Prática 

Prof. JF Veran 

 
FCB315/FCBK17 

Questões Sociológicas 
Contemporâneas/Prática 

Prof.ª Natália Cindra 

FCP014 
Tópico Especial Ciência 

Política XVIII 
Prof. Miguel Borba 

FCP674 

Tópico Especial Ciência 
Política IV 

Prof. Bruno Sciberras 
20:00 
21:40 
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SALA 403 – 80 Lugares (IFCS) 

 Quadro  Branco  Giz      Ar-condicionado    Ventilador       Projetor      Cx. Som      TV      Outros: 
DIA/ 

HORA 
SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA 

07:00 
08:40      

08:40 
10:20 FCB350 

Métodos de Pesquisa 
Prof. José Luiz Soares 

 
 

 

FCP243 
Ciência Política III 

Prof.ª Thais Aguiar 
 

 
 

10:20 
 

12:00 

12:00 
13:40      

13:40 
15:20 

FCP502 
Metodologia Científica I 

Prof.ª Anna Marina Barbara 
 

 
FCP673 

Tópico Especial Ciência 
Política III 

Prof. Luan Cardoso 
 
 

FCA624 
Antropologia Política e 

Sexualidade 
Prof. Jean François Veran 

FCP008 

Tópico Especial Ciência 
Política XII 

Prof.ª Anna Marina 
Barbara 

 
15:20 
17:00 

17:00 
18:00      

18:00 
19:40 

     
20:00 
21:40 
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SALA 406 – 100 Lugares (IFCS) 

Quadro Branco  Giz      Ar-condicionado     Ventilador       Projetor      Cx. Som      TV      Outros: 
DIA/ HORA SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA 

07:00 
08:40 

 
FCF110 

Filosofia I 
Ciências Sociais 

Prof. Josias Costa 
 
 

    

08:40 
10:20 FCA218 

Antropologia Cultural 
Prof.ª Clara Flaksman 

 
 

 
FCB117 

Metodologia das Ciências 
Sociais 

Prof. Alexandre Werneck 

FCP104 
Introdução à Ciência 

Política 
Prof. Pedro Lima 

 
 

FCB113 
Introdução à 

Sociologia 
Prof. Bruno Cardoso 

10:20 
12:00 

IPG111 
Psicologia I CB 

(Ciências Sociais) 
Prof.ª Ana Carolina 

12:00 
13:40      

13:40 
15:20 FCA218 

Antropologia Cultural 
(Enfermagem) 

Prof.ª Letícia Ferreira 
 
 

FCP647 
Política na América Latina 
Prof.ª Mônica Bruckmann 

FCA005 
Antropologia dos Mundos 

Prof. Octavio Bonet 

FCB037 
Tópico Especial 

Sociologia IX 

Prof. Antonio Brasil 

FCP001 
Tópico Especial 

Ciência Política 

Prof. Bruno Sciberras 

15:20 
17:00 

17:00 
18:00      

18:00 
19:40 

FCW122 
Lab. Pesq. Bibl. e Análise de Texto 

FCP110 
Introdução à Ciência Política 

 
FCB115 

 
FCA112 

EDF240 
Fundamentos 

20:00 
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21:40 Prof.ª Andrea Gill Prof. Substituto Introdução à Sociologia 
Prof.ª Eloísa Martin 

Antropologia Cultural 
Profª. Júlia O’Donnell 

Sociológicos da 
Educação (História e 

Ciências Sociais) 
Prof. Maximo Masson 

20:00 
21:40 
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SALA 427 – 100 Lugares (IFCS) 

Quadro Branco   Giz      Ar-condicionado     Ventilador       Projetor      Cx. Som      TV      Outros: 

DIA/ HORA SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA 

07:00 
08:40 

     

08:40 
10:20 IEE208 

Economia Política II 
(Ciências Sociais) 

Prof. Helena Marroig 

FCA106 

Antropologia I 

Prof. Fernando Rabossi 

 

FCB105 

Sociologia I 

Prof. Antonio Brasil 

 

FCP107  

Ciência Política I 

Profª. Kátia Fukushima 

FCB241 
Sociologia III 

Prof.André Bittencourt 
10:20 
12:00 

12:00 
13:40      

13:40 
15:20 

FCA218 
Antropologia Cultural 

(Psicologia A) 
Prof.ª Octávio Bonet 

 

FCA633 
Antropologia das Religiões 

de Matriz Africana 
Prof.ª Clara Flaksmann 

FCP009 
Tópico Especial Ciência 

Política XIII 
Prof.ª Andréa Gill 

 

FCB111 

Introdução à Sociologia 

(Enfermagem) 

Prof.ª Aparecida Moraes 

 

FCB118 
Sociologia e Antropologia  

(Odontologia) 
Prof.ª Liza Santos 

 

15:20 
17:00 

17:00 
18:00  

  
  

18:00 
19:40 

FCW352 
Laboratório de Pesquisa 

Audiovisual 
Prof. Tatiana Bacal 

FCW414 
Laboratório Projeto de 

Pesquisa 
Prof. Flavio Carvalhaes 

EDD630/EDDU15 
Didática das CS II/Prática de 

Ensino 
Prof.ª Julia Polessa 

FCB006 
Sociologia do Trabalho 

Prof. Tiago Magaldi  

FCW314  
Lab. Trabalho de Campo e 

Etnografia 
Prof.ª Eugênia Motta 

20:00 
21:40 


